
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-103.0.0.-9

L'anno 2021 il  giorno 29 del mese di Marzo il  sottoscritto Bisso Gianluca in qualita'  di 
dirigente  di  Direzione  Segreteria  Generale  E  Organi  Istituzionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA MAIA 
DI VERDIANO VERA DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DEL SISTEMA DI CONVERSIONE 
AUDIO-VIDEO PER LA TRASMISSIONE IN DIRETTA TELEVISIVA DELLE SEDUTE DEL 
CONSIGLIO  COMUNALE  –  CAP  335  –  ESERCIZIO  FINANZIARIO  2021. CIG 
Z722EE1B19

Adottata il 29/03/2021
Esecutiva dal 01/04/2021

29/03/2021 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-103.0.0.-9

OGGETTO: ACQUISIZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA MAIA DI 
VERDIANO  VERA  DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DEL  SISTEMA  DI  CONVERSIONE 
AUDIO-VIDEO PER LA TRASMISSIONE IN DIRETTA TELEVISIVA DELLE SEDUTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE – CAP 335 – ESERCIZIO FINANZIARIO 2021. CIG Z722EE1B19.

IL DIRETTORE
Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  
locali” e ss. mm. e ii; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. e ii. ed, in 
particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a) che disciplina l’affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, per affidamenti di forniture di importo inferiore a 
euro 40.000,00;

- l’articolo 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato  
per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” che prevede l’innalza-
mento a euro 5.000 della soglia di esenzione dall’utilizzo del MEPA per gli appalti delle pubbliche 
amministrazioni centrali e periferiche, esenzione già prevista dall’articoli 1, comma 450 Legge 27 
dicembre 2006 n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge finanziaria 2007)”;

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro, ed, in 
particolare, l’articolo 26, relativo agli obblighi connessi ai contratti d’appalto o d’opera o di sommi-
nistrazione;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei si-
stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- il  Regolamento di contabilità del Comune di Genova, adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 12 del 2 febbraio 2006 e successivamente modificato da ultimo con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 09 gennaio 2018;

Dato  atto  che  con  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.03.2021  sono  stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023, e con la Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 52 del 18/03/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n.2020-103.0.0.-2 del 17 febbraio 2020, resa esecutiva il 18 feb-
braio 2020, è stato aggiudicato alla ditta Maia di Verdiano Vera con sede in Genova, viale Ansaldo 
28 r., P.I. 03884160106, il servizio di presidio e supporto tecnico al funzionamento degli impianti e 
delle attrezzature dell’aula consiliare e del sistema di registrazione dell’aula ad uso della conferenza 
dei capigruppo, per la durata di dodici mesi;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019-103.0.0.-14 del 17 luglio 2019, resa esecutiva il 19 lu-
glio 2019, veniva aggiudicato alla ditta Telenord S.r.l. con sede in Genova, Via XX Settembre il  
servizio di ripresa televisiva e trasmissione in diretta integrale delle sedute del Consiglio Comunale 
per il periodo di ventiquattro mesi, quindi dal 1° agosto 2019 e fino al 31 luglio 2021;

-  a  seguito  dell'emergenza  sanitaria  per  la  diffusione  del  virus  Covid-19  venivano  emanate 
disposizioni nazionali volte a contenere la diffusione della pandemia in atto ed, in particolare, con la 
Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 si procedeva alla dichiarazione dello stato 
di emergenza, ai sensi dell’articolo 24, comma 3 del Decreto Legislativo 02 gennaio 2018, n. 1 “Codice 
di  protezione  civile”,  in  conseguenza  del  rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di  patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili, fino alla data del 31 luglio 2020;

- lo stato di emergenza sanitaria veniva successivamente prorogato da disposizioni nazionali e da 
ultimo  con il  Decreto  Legge  14  gennaio  2021,  n.  2  “Ulteriori  disposizioni  urgenti  in  materia  di  
contenimento  e  prevenzione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  e  di  svolgimento  delle  
elezioni per l'anno 2021” che ne ha disposto la proroga fino al 30 aprile 2021;

Dato atto che:

- il Presidente del Consiglio comunale, in data 23 marzo 2020, adottava, ai sensi dell’articolo 73 del 
Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di  
sostegno economico per famiglie, lavoratori ed imprese connesse all’emergenza epidemiologica da  
COVID-19”, così come convertito con Legge 24 aprile 2020, n. 27, il proprio Provvedimento n. 
1/2020, avente ad oggetto “Misure straordinarie per la disciplina dei lavori del Consiglio comuna-
le, delle Commissioni consiliari, della Conferenza dei Capigruppo e dell’ufficio di Presidenza”;

- a partire dal 16 giugno 2020 le sedute del Consiglio comunale si sono svolte con parte dei Consi-
glieri comunali presenti in aula e parte collegati in remoto in modalità videoconferenza o audio con-
ferenza (cosiddetta “modalità mista”);

- durante il suddetto periodo si era resa necessaria l’integrazione delle riprese in aula con le riprese 
effettuate dal sistema di collegamento simultaneo per lo svolgimento delle sedute in modalità remo-
ta, al fine della trasmissione integrale in diretta della sedute del Consiglio comunale da parte dell’e-
mittente Telenord e che, per tale integrazione, era stato necessario procurare un sistema di conver-
sione audiovideo - apparecchiatura non in disponibilità della Civica Amministrazione – per il perio-
do di svolgimento delle sedute del Consiglio comunale in modalità “mista”, attraverso l’acquisizio-
ne mediante affidamento diretto alla ditta Maia del servizio di noleggio del suddetto dispositivo (de-
termina  dirigenziale  n.  103.0.0.-5 adottata  il  16 giugno 2020 e resa esecutiva  in data  17 luglio 
2020);

Visti i successivi Provvedimenti del Presidente del Consiglio comunale che hanno disposto la pro-
secuzione dell’attività del Consiglio comunale in modalità mista e le sedute del Consiglio comunale 
si sono pertanto svolte con parte dei Consiglieri comunali presenti in aula e parte collegati in remoto 
in modalità videoconferenza o audio conferenza, resa possibile dalla installazione della apparec-
chiatura noleggiata;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri Proroga dello stato di emergenza in conseguenza del  
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili  che 
ha prorogato ulteriormente fino al 30 aprile 2021 lo stato emergenziale;

- il Provvedimento del Presidente del Consiglio comunale n. 1 del 29 gennaio 2021 “Proroga delle  
misure  straordinarie  relative  allo  svolgimento  delle  sedute  del  Consiglio  comunale,  delle  
Commissioni consiliari permanenti, della Conferenza Capigruppo e dell’Ufficio di Presidenza” che 
dispone la prosecuzione dello svolgimento delle sedute del Consiglio comunale con la presenza dei 
Consiglieri comunali in aula in modalità “mista”, ovvero con la presenza in aula dei Consiglieri 
comunali, prevedendo tuttavia la possibilità di collegarsi in videoconferenza o audioconferenza per 
i  Consiglieri  comunali  che  abbiano  un’oggettiva  impossibilità  a  partecipare  alle  sedute  del 
Consiglio comunale in presenza, fino al 30 aprile 2021;

Considerato che:

- a seguito del Provvedimento si rende necessaria la prosecuzione del noleggio fino al 30 aprile;

Dato atto che:

la ditta Maia nell’emergenza si è subito resa disponibile a prorogare il servizio di noleggio della ap-
posite apparecchiatura fino al 30 aprile 2021;

Considerato che occorre pertanto prorogare l’affidamento alla Ditta Maia di Verdiano Vera il servi-
zio di noleggio del sistema di conversione audiovideo, fatta salva la ulteriore proroga dello stato di 
emergenza sanitaria, o la risoluzione anticipata del contratto qualora, per le esigenze legate all’e-
mergenza sanitaria le sedute del Consiglio comunale dovessero tornare a svolgersi in modalità “da 
remoto” mediante videoconferenza, o dovesse terminare l’emergenza sanitaria stessa; 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla proroga del noleggio della attrezzatura necessa-
ria al collegamento del sistema di videoconferenza Webex alle telecamere di Telenord installate 
nell’aula del Consiglio comunale fino al prossimo 30 aprile 2021, al costo previsto dal preventivo 
relativo al periodo 01/02/2021 – 31/12/2021 dalla ditta Maia (allegato n.1) anch’esso allegato quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e come meglio di seguito specificato:

1 Blackmagic Web presenter con teranex Mini Smart Panel
per un importo complessivo di euro 40,00, oltre IVA al 22%, a seduta;

DETERMINA

1)  di accettare l’offerta della ditta Maia di Verdiano Vera (Benef 53916) con sede in Genova, 
viale Ansaldo 28 r,  ricevuta tramite preventivo allegato quale parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento (euro 40,00 oltre Iva 22% per seduta del Consiglio) per la proroga del contrat-
to di noleggio del sistema di conversione audio-video per la trasmissione in diretta televisiva delle 
sedute del Consiglio comunale fino al 30 aprile 2021 e comunque fino al termine dell’emergenza 
sanitaria o fino alla risoluzione anticipata del contratto qualora, per le esigenze legate  all’emergen-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



za sanitaria da epidemia di Covid 19, le sedute del Consiglio comunale dovessero tornare a svol-
gersi in modalità “da remoto” mediante videoconferenza o audioconferenza, oppure per il termine 
dell’emergenza sanitaria stessa; 

2)  di impegnare la somma di euro  927,20 di cui 760,00 imponibile e 167,20 per IVA 22%, al 
capitolo  335 c.d.c.  15.6.29  “Acquisizione  di  servizi”,  p.d.c.  1.3.2.99.999 (altri  servizi  diversi 
N.A.C.), esercizio finanziario 2021 procedendo ad integrare l’impegno 597/2021, assunto con De-
termina dirigenziale n. 29 del 13/11/20, relativo allo stesso servizio di noleggio del sistema di con-
versione audio-video per la trasmissione in diretta televisiva delle sedute del Consiglio comunale, 
portando l’impegno stesso ad un totale di euro 1.317,60 - IVA compresa (IMP. 2021/597  MOV. 
01);

3)  di dare mandato di liquidare le fatture elettroniche nel formato Fattura PA, tramite il Siste-
ma di Interscambio, relative al servizio di noleggio sistema di conversione audio-video, sulla base 
delle sedute effettivamente svolte, fino al 30 aprile 2021 e comunque fino al termine dell’emergen-
za sanitaria o fino alla risoluzione anticipata del contratto qualora, per le esigenze legate all’emer-genza sanitaria da  epidemia di Covid 19, le sedute del Consiglio comunale dovessero tornare a 
svolgersi in modalità “da remoto” mediante videoconferenza o audioconferenza oppure per il termi-
ne dell’emergenza sanitaria stessa; 

4)  di procedere alla risoluzione del contratto nei casi previsti dalla legge, compreso il caso in 
cui l’affidatario si trovi nella condizione prevista dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 
(pantouflage o revolving door) per avere concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, co-
munque, per avere attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato 
il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato 
poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo 
affidatario”;

5)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. 267/2000 e 
ss. mm. e ii.;

6)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrati-
vo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.;

7)  di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’arti-
colo 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.e ii. nonché, dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

8)  di dare atto altresì che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normati-
va sulla tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 dott. Gianluca Bisso
documento firmato digitalmente

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-103.0.0.-9
AD  OGGETTO:  ACQUISIZIONE  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA 
MAIA  DI  VERDIANO  VERA  DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DEL  SISTEMA  DI 
CONVERSIONE  AUDIO-VIDEO  PER  LA  TRASMISSIONE  IN  DIRETTA  TELEVISIVA 
DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE – CAP 335 – ESERCIZIO FINANZIARIO 
2021. CIG Z722EE1B19

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



01/02/2021

Cliente

Pagamento noleggio dal 01/02/ 2021 al  31/12/2021
Note

Descrizione Importo Iva

PREVENTIVO DATA

MAIA DI VERDIANO VERA
VIALE ANSALDO 28R, 16137 Genova (GE)

C.F.

Telefono 010 8606461

Email
Web

direzione@maiagroup.it
maiadiverdianovera@pec.it
VREVDN76D05D969P P.IVA 03884160106

PEC

Fax 010 8606461
www.maiaevents.it

+22%€ 40,00
a seduta

SERVIZIO AUDIOVIDEO STREAMING per l’aula consiliare di Palazzo Tursi:

LIVE STREAMING

Noleggio di:
N.1 Regia Audiovideo composta da

- Blackmagic Web Presenter con Teranex Mini Smart Paneln.1
- Cavo HDMI 30 mt
- Cavi di connessione
- Installazione

Comune di Genova


